
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Raport  de  amplasament  

 
Pentru activitatea de abatorizare a păsărilor  

Fabrica de carne - MORANDI 
Amplasament: loc. Muntenii de Jos, com. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 

 
 

Operator: S.C. FABRICA DE CARNE MORANDI S.R.L. 
 
 

Iulie 2019 
 

 
 
 

E c o  T h i n k i n g  

Judeţul Vaslui 

S.C. FABRICA DE CARNE 
MORANDI S.R.L. 
Abator păsări  Comuna Muntenii 

de Jos 
Fermă 
păsări 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 2 

Raport de amplasament pentru activitatea de abatorizare a păsărilor ce se desfășoară în FABRICA DE 
[...]
randament bun al operatorilor din tranșare , este necesara ascuțirea frecventa a cuțitelor; 

e. spălător sorturi si cizme STWA - in vederea menținerii unui nivel de igiena ridicat  
f. sterilizator cuțite cu termometru 
g. spălător de mâini cu acționare la genunchi 
h. ecluza simpla (pasaj de igienizare) - acționează ca un punct de dezinfectare a mâinilor si a 

picioarelor 
i. cărucioare transport navete 
j. cimbere - containere concepute pt industria alimentara in vederea transportului intern a 

cărnii procesate 
k. lăzi agroalimentare 
l. transpaleti acționați mecanic - utilaj mecanic folosit in procesul de manipulare a paletilor, 

lăzilor agroalimentare 
m. transpalet acționat electric -utilaj electric folosit in procesul de manipulare a paletilor, 

lăzilor agroalimentare 
n. Încărcătoare pe roti, multifuncționale (Schaffer) - necesare in zona de recepție păsări vii in 

vederea manipulării containerelor cu păsări. 
o. stație centralizata de igienizare cu spuma 
p. sistem de vacuum pentru sânge si plămâni - prin acest sistem de pompe cu vacuum tot 

sângele din jgheabul de sângerare, plămânii eviscerați ajung sa fie depozitați într-un tanc 
de stocare pana la momentul preluării de către unități specializate 

q. pompa evacuare plume (pene) 
r. separator de intestine 
s. separator de plume si alte reziduuri - prin acest sistem de pompe cu vacuum plumele si 

alte reziduuri rezultate in urma proceselor de abatorizare, tranșare ajung sa fie depozitate 
intr-un tanc de stocare pana la momentul preluării de către unități specializate 

t. tanc de acumulare intestine 
u. panou de control — conceput pentru sistemele de vacuum 
v. pompe vacuum cu tanc pentru taiere cloaca 2buc. 
w. tocător de capete si gheare. 

2.4.1.5 Instalații frigorifice 

Centrală frigorifică necesară refrigerării.  

• Instalație frigorifica pentru tunelul de refrigerare rapida (zvântare păsări), tranșare, răcire organe, 
formata dintr-un grup frigorific cu compresoare, condensator evaporativ (răcit cu aer si apa). Se 
montează răcitoare de aer speciale cu refularea in 45 de grade, sistem de automatizare cu valve 
termostatice electronice si sistem de comanda computerizat tip PLC pentru managementul 
injecției de agent frigorific si al degivrărilor. 

• Instalația este de tip GEA, TYP GRASSO V1100 cu puterea de răcire de 550 kW (-10 / +35 oC), 
respectiv de 823 kW (0 / +40 oC); agentul frigorific utilizat este amoniacul; capacitatea rezervorului 
de amoniac este de 2580 l; instalația funcționează la presiunea de 16 bari.  

 
Caracteristicile instalației de răcire GEA Grasso V1100 sunt: 
Instalație: 

• Capacitate 1210 kW; 

• Dimensiuni: L x l x h = 4.7 x 2.3 x 3.3 m; greutate 5,985 tone 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 15 

• Tip agent frigorific: amoniac 

• Cantitate amoniac în instalație: 2580 l 

• Presiunea de lucru: 16 bari 

Compresor: 

• Capacitate compresoare: 955 mc/h; 

• Număr cilindru: 6; 

• Viteza: 1200 rot./min. 

• Capacitatea de răcire (kW) NH3: 550 kW (-10 / +35 oC), respectiv de 823 kW (0 / +40 oC) 

• Dimensiuni: L x l x h = 1.306 x 1.076 x 1.013 m; greutate 1.054 t 

Centrală frigorifică necesară congelării 

• Instalație frigorifica pentru depozite de păstrare congelate, formata dintr-un grup frigorific cu 
compresoare semi ermetice cu piston, răcitoare de aer prevăzute cu tava de condens izolata si 
rezistenta pe virola ventilatorului, condensator răcit cu aer, sistem de automatizare si comanda. 

• Instalație BERLING – unitate de condensare cu compresor BITZER AA-BK-135/4GE-23Y, cu 
caracteristicile: 

o Capacitate de răcire (kW): maxim 53.41 kW (de la 27 la -5 oC) 
o Puterea consumată: 22.75 kW 
o Capacitate compresor la 1450 rot./min: 73.7 mc/h 
o Număr cilindri compresor: 2 
o Debit ventilatoare: 15000 mc/h 
o Capacitate rezervor freon: 300 l 

Centrală frigorifică necesară depozitării 

• Sistemul este proiectat pentru depozitarea paletilor cat si a boxpaletilor. 

• Instalație BERLING – unitate de condensare cu compresor BITZER AA-BK-135/4GE-23Y, cu 
caracteristicile: 

o Capacitate de răcire (kW): maxim 53.41 kW (de la 27 la -5 oC) 
o Puterea consumată: 22.75 kW 
o Capacitate compresor la 1450 rot./min: 73.7 mc/h 
o Număr cilindri compresor: 2 
o Debit ventilatoare: 15000 mc/h 
o Tip freon: 404 A; Capacitate rezervor freon: 300 l 

În concluzie, în abator sunt 3 instalații de răcire, astfel: 

• GEA TYP GRASSO V1100 cu puterea de răcire de 550 kW – pentru tunelul de refrigerare; agent 
frigorific amoniac, 2580 l; 

• BERLING – unitate de condensare cu compresor BITZER AA-BK-135/4GE-23Y, capacitate de răcire 
53.4 kW – pentru congelare; agent frigorific freon 404A; 300 l 

• BERLING – unitate de condensare cu compresor BITZER AA-BK-135/4GE-23Y, capacitate de răcire 
53.4 kW – pentru depozitare; agent frigorific freon 404A; 300 l. 

Instalațiile frigorifice sunt servisate de firme specializate, conform unui program de service. 

2.4.1.6 Instalații termice 

Centrală termică pentru producerea de apă caldă și abur utilizate în procesul tehnologic și pentru 
încălzirea spațiilor de producție; 

• Cazan HEATMAX TKY-S 500, cu capacitatea de 500 kW, cu funcționare pe biomasă 
o Consum peleți: 109 kg/h 
o coș evacuare D=600 mm, H = 10 m; 
o Volum rezervor peleți: 1800 l 

• Cazan HEATMAX 4G 500, cu capacitatea de 500 kW, cu funcționare pe gaz metan;  



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 16 

o Debit de gaz la putere maxima: 57,10 mc/h 
o coș evacuare D=600 mm, H = 10 m; 
o Debit maxim de condens: 91,7 kg/h 

Centrala termică pe gaz intră în funcțiune automat la începutul programului de lucru. După atingerea 
parametrilor optimi, intră în funcțiune centrala pe peleți, care menține necesarul de abur și apă caldă. 
Cele 2 centrale funcționează în tandem. 

2.4.1.7 Alte accesorii și echipamente 

1. Sisteme si accesorii ambalare /etichetare/ cântărire 

• 5 cântare cu etichetator (3 existente + 2 achiziționate prin proiect) 

• 2 echipamente ambalare folie stretch (1 existent + 1 achiziționat prin proiect) 

• 3 echipamente pentru ambalare în ATM (2 existente +1 achiziționat prin proiect) 
 
2. Sisteme de aer comprimat: 

• Instalație aer comprimat tip ALUP ALLEGRO 26,40; Pmax. = 13 barr; putere 3 KW 

• Produce aer comprimat pentru utilaje. 

2.4.1.8 Stație de epurare 600 mc/zi 

Pentru epurarea apelor uzate rezultate de la abatorul de păsări, s-a instalat o stație de epurare a apelor 
uzate de tip fizico-chimică și biologică, cu capacitatea de 600 mc/zi și cu deversare în emisarul natural 
– r. Bârlad. 
 
1. Debite si caracteristici ale apei uzate  

• Debit zilnic mediu Q24:    600 m3/zi 

• Debit orar mediu QH:    35-40 m3/h 

• Debit orar maxim Qm:    60 m3/h 
 
Caracteristici ale apei uzate – date similare cu alte abatoare de păsări: 

• CBO5       2400  mg/l 

• CCOCr :      4500 mg/l 

• SS:       1700  mg/l 

• Extractibile      500   mg/l 

• Azot total:      120  mg/l 

• Fosfor total:     30  mg/l 

• pH       6 - 9 
Caracteristicile apei epurate vor fi in conformitate cu prevederile normativului NTPA 001/2005: 

• CBO5       < 25  mg/l 

• CCOCr :      < 125 mg/l 

• SS:       < 35  mg/l 

• Extractibile      < 20   mg/l 

• Azot total:       < 10  mg/l 

• Fosfor total:     < 1  mg/l 

• pH       6,5 – 8,5 
 
2. Descrierea instalației 

• EPURAREA  PRIMARA  
o Bazin de pompare  
o Instalația de filtrare ape uzate realizat cu filtru parabolic 
o Bazin de omogenizare  
o Unitate de flotație cu adaos de chimicale 

• EPURAREA  Secundara  



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 17 

o Bazin de contact  
o Reactor biologic discontinuu de tip SBR 

• TRATAREA NAMOLULUI 
o Bazin nămol 

• CONTROLUL PROCESULUI SI AUTOMATIZAREA 
o Panou de control cu  PLC si Touch Screen  
o Măsurarea si controlul debitului 
o Măsurarea si reglarea automata a pH- ului  
o Măsurarea si reglarea automata a cantității de oxigen dizolvat 

 
Treapta de epurare primara 

 
Schema epurarii primare 

 

• Bazinul de pompare. Apa uzata pătrunde in bazinul de pompare. Acesta va fi dotat cu senzor de 
nivel hidrostatic in vederea automatizării pompei de alimentare. Pompa de alimentare va trimite 
apa in vederea filtrării la instalația de filtrare realizata cu un filtru parabolic. 

• Filtru parabolic. Filtrele parabolice sunt folosite pentru reținerea tuturor suspensiilor solide mai 
mari de 0,5 mm din apele uzate, care ar putea îngreuna tratarea ulterioara. Lipsa acestor filtre ar 
duce la unele disfuncționalități cum ar fi: blocarea conductelor si a garniturilor, blocarea 
instalațiilor de aerare si pompare, acumularea de impurități in diverse locuri. Stația va include doua 
filtre parabolice pe un batiu metalic, la intrarea in aceasta. Distanta dintre baghetele filtrului este 
de 0,5 mm. Apa uzata bruta trece printre spatiile filtrului, suspensiile fiind reținute pe partea 
anterioara si preluate intr-un container. Solidele reținute sunt deshidratate cu un șnec. Materiile 
deshidratate de către șnec sunt evacuate intr-un container transportabil pentru o evacuare finala 
spre incinerare. Cu ajutorul filtrului parabolic este asigurata separarea optima a materialelor 
plutitoare, sedimentabile si in suspensie. 
Materialul (deșeul) reținut pe filtre este evacuat într-un container de 1 mc, de unde este preluat 
de o unitate specializată în vederea eliminării. 

• Bazin de omogenizare. Apa filtrata de pe filtrele parabolice ajunge in bazinul de omogenizare. 
Omogenizarea debitului de apa uzata este necesara pentru a preîntâmpina problemele de operare 
si pentru a îmbunătăți performantele proceselor următoare. Atenuarea variațiilor de debit este un 
proces simplu, la încheierea căruia se obține o încărcare constanta a parametrilor. Apa din bazinul 
de omogenizare este mixata cu ajutorul unui sistem de mixare- aerare pentru a păstra substanțele 
solide in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, evitând astfel apariția condițiilor anaerobe. 
Pomparea apei uzate spre unitatea de flotație cu aer dizolvat (DAF), se realizează cu doua pompe 
submersibile cu rotor Vortex, funcție de nivelul din acest bazin.  

• Unitatea de flotație. Următoarea etapa de tratare o reprezintă unitatea de flotație cu aer dizolvat 
(DAF). Flotația este o operație prin care se realizează separarea particulelor solide sau lichide (in 
special fracțiunile ușoare de tip grăsimi si uleiuri) din faza lichida. Prin flotația cu aer dizolvat, se 
reduc semnificativ conținutul in CBO5 si CCOCr. Separarea se realizează prin introducerea bulelor 
fine de gaz (de obicei aer) in faza lichida. Prin acest procedeu, materiile in suspensie si grăsimea 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 18 

din apa uzata sunt flotate in partea superioara a unității de flotație prin intermediul bulelor fine de 
aer pe întreaga durata a procesului de flotație. 
 
Apa uzata este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de flotație este 
condusa către o pompa centrifugala dublu etajata ca apa recirculata (debit recirculat). In aceasta 
pompa speciala, care funcționează la o presiune nominala de aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit 
se dizolva. Apa uzata saturata cu aer este injectata succesiv in zona de amestec a compartimentului 
de flotație, prin diuze. La capătul floculatorului tubular apa uzata pre-epurata este amestecata cu 
o parte din amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat si aer fin dispersat. Cealaltă parte 
a debitului de apa recirculata saturata cu aer curge direct in zona de amestec a bazinului de flotație, 
unde presiunea este redusa, rezultând formarea bulelor fine de aer. 
 
Distribuția normala a presiunii in secțiunea de flotație face posibil ca bulele de aer sa se lipească 
de particulele poluante, facindu-le sa plutească. Bulele fine de aer produse se lipesc de flocoanele 
produse in compartimentul de floculare, astfel cauzând flotația conținutului nedorit, care este 
adunat intr-un strat la sufrafata compartimentului.  
 
Un raclor de suprafata inlatura stratul de namol de flotatie. Materialul sedimentat este retinut de  
un sistem special amplasat la baza bazinului de flotatie si este descarcat periodic, prin intermediul 
unei vane pneumatice.  
Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substante chimice pentru coagulare si floculare. 
Marea majoritate a acestor chimicale creaza o suprafata sau o structura care poate fi absorbita sau 
adsorbita cu usurinta de catre particulele de aer. Substantele chimice anorganice, ca sarurile de 
aluminiu, fier si silice activata, pot fi folosite pentru a coagula materiile poluante, creand astfel o 
structura (flocoane), care pot fi separate usor cu ajutorul bulelor de aer. De asemenea, pot fi 
folosite diverse substanțe chimice organice pentru a schimba natura interfetei aer-lichid, solid-
lichid sau ambele.  
 
Dozarea substantelor chimice se realizeza cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros sau 
policlorurii de aluminiu (coagulant) si a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), 
ambele sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. Deasemenea, dupa 
coagulare se realizeaza si o neutralizare automata a apelor la intrarea in DAF. 
 

Epurarea secundara   

 
Schema tehnologica a treptei de epurare secundară 

 

• Bazinul de contact (selectorul). Apa uzata tratata in unitatea de flotatie este condusa catre bazinul 
de contact (selector), unde este amestecata cu namolul activat recirculat, pompat continuu din 
reactorul secvential SBR. Scopul bazinului de selectare este de a controla cresterea excesiva a 
microorganismelor filamentoase. S-a observat ca o aparitie excesiva a microorganismelor 
filamentoase (fibroase) in cultura bacteriana produce deteriorari semnificative a proprietatilor de 
sedimentare a namolului activat (infoiere) si o deteriorare importanta a calitatii apei epurate, 
datorita deversarii concomitente a apei cu namol. Scopul bazinului de contact (selector) este de a 
expune celulele de namol activat unui mediu cu caracteristici speciale (o panta a substratului 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 19 

ridicata), care favorizeaza cresterea microorganismelor care formeaza flocoane (cu proprietati de 
sedimentare ridicate) si de a stopa cresterea microorganismelor fibroase (selectie cinetica). Apa 
uzata din bazinul de contact este mixata cu ajutorul unui sistem de mixare. Bazinul de contact este 
prevazut cu un senzort de nivel hidrostatic, care va comanda pompa de alimentare a bazinului 
biologic SBR. 

• Bazinul (reactorul) biologic secvential – SBR. Apa uzata din bazinul de contact ajunge, prin pompare 
in bazinul (reactorul) biologic secvential SBR, in vederea tratarii. In reactor biomasa e aerata si 
amestecata prin introducerea masei de aer provenit dintr-o suflanta. Aerul e introdus in masa de 
apa prin difuzoarele de bule fine. Difuzoarele sunt instalate in partea inferioara a bazinului, astfel 
se atinge o distributie si amestec oxigen / apa maxim. Nitrificarea si denitrificarea sunt realizate in 
faze succesive, prin 6 cicli programabili (1 ciclu = 2 ore nitrificare + 1 ora denitrificare) 

 
Ciclurile specifice procesului de tratare sunt urmatoarele: 

• Introducerea apei uzate in reactor 

• Reactia propriu zisa (aerarea / amestecarea continutului in reactor) (6 cicli x 3 ore + 2 ore aerare 
intensiva) 

• Sedimentarea (sedimentarea naturala – separarea suspensiilor solide de apa uzata  tratata) (1 ciclu 
x 2 ore) 

• Evacuarea (extragerea prin pomparea apei uzate tratate din reactor) (1ciclu x 2 ore) 

• Stagnare (indepartarea namolului in exces din partea inferioara a reactorului) in bazinul de 